
ASSOCIAZIONE
BORGHI AUTENTICI D'ITALIA

Viale Matteotti n.49 - 43039 Salsomaggiore Ter-
me (PR) C.F. 95108270653

Tel. 0524/587185 Fax 0524/580034
E-mail: associazione@borghiautenticiditalia.it

www.borghiautenticiditalia.it/bai 

COMUNE DI MODOLO
PROVINCIA DI ORISTANO

Via Roma n. 76, 08019 – Modolo (OR)
C.F. e P. I. 00161500913

Tel. 0785/35666 – Fax. 0785/35378
www.comune.modolo.or.it

info@pec.comune.modolo.nu.it

UNIONE DI COMUNI
“DELLA PLANARGIA E DEL MONTI-

FERRU OCCIDENTALE”
Via Azuni angolo Via Ciusa – 08013 Bosa (OR)

C.F. e P.I.: 01295640914
Tel. 0785/825110 – Fax 0785/373329

www.unioneplamo.it

DETERMINAZIONE N. 175
DEL 13/12/2018

OGGETTO: Installazione  di  luminarie  natalizie.  CIG:  Z43261C8C3. Revoca  della
determinazione del responsabile dell’area tecnica N° 167 del 29/11/2018, ai
sensi dell’art. 21 – quinquies L. 241/90 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

VISTI:

 l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei ser -
vizi;

 gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni
e degli impegni di spesa e alle liquidazioni;

 l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione delle spese;

 l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 – determinazione a contrattare e relative pro-
cedure;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12
aprile  2006,  n.  163,  recante  «Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per le parti in vigore;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – Codice dei contratti pubblici – e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. 13 marzo 2018 N° 8 – Nuove norme in materia di contratti  pubblici di lavori,  servizi e
forniture;

PREMESSO:

 che con deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 02/11/2018 si è stabilito di procedere all’installazione
delle luminarie natalizie lungo le vie dell’abitato, per l’importo complessivo di € 2.500,00;

 che il responsabile dell’area tecnica, considerata la particolarità del servizio da acquisire, per il quale ciascun
operatore economico formula soluzioni originali e differenti in funzione della specificità del proprio catalo-
go:

a) ha ritenuto di invitare cinque operatori economici attivi nel campo del servizio oggetto di affida-
mento ad eseguire un sopralluogo preventivo prima di formulare la migliore offerta in termini di
proposta di addobbo delle vie e piazze del paese con luminarie natalizie;

b) entro il termine fissato per la formulazione delle offerte ha acquisito agli atti tre distinti preven-
tivi;

c) ha valutato le offerte considerando non solo l’entità del prezzo offerto ma anche la quantità e
qualità delle diverse soluzioni proposte

mailto:relazioni@borghiautenticiditalia.it
http://www.borghiautenticiditalia.it/


 che in virtù di quanto sopra, con determinazione del responsabile dell’area tecnica N° 167 del 29/11/2018, il
servizio in oggetto è stato affidato alla Ditta Millennium Impianti con sede in Loc. Murdegu e Susu, 09070
Milis (OR) la quale, con preventivo acquisito agli atti in data 29/11/2018 al N° 2157, si è dichiarata disponi-
bile a svolgere il servizio di noleggio (installazione, manutenzione e smontaggio) di n. 16 luminarie natalizie
e dell’installazione di un albero artificiale addobbato con stringhe led dell’altezza di m 5,00, per l'importo
complessivo di € 2.450,00 oltre IVA di legge, per un totale di € 2.989,00;

 che con nota pec inviata in data 07/12/2018 la ditta aggiudicataria è stata invitata a svolgere quanto prima il
servizio affidatogli;

PRESO ATTO che la ditta aggiudicataria, presentatasi in data 12/12/2018 con i propri dipendenti per ese-
guire l’installazione delle luminarie ha disatteso i termini fissati nel preventivo sopra richiamato per-
lomeno nei seguenti aspetti:

1) ha eseguito i pochi collegamenti direttamente sui corpi illuminanti dell’impianto di illumina-
zione pubblica, disattendendo l’impegno ad eseguire “il cablaggio a regola d’arte”;

2) non ha contemplato la fornitura a noleggio ed installazione di “N° 1 albero artificiale con
stringhe a led altezza m 5,00”, omettendo di ottemperare ad una parte rilevante della fornitura
aggiudicata che aveva contribuito a determinare la miglior valutazione rispetto agli altri preven-
tivi acquisiti;  

CONSIDERATO poi che il sottoscritto, in quanto committente e responsabile dei lavori ai sensi del D. Lgs.
81/2008 e ss.mm.ii., ha inoltre avuto modo di acquisire informazioni in merito o rilevare che:

 l’impresa aggiudicataria ha avviato i lavori senza la presentazione del P.O.S.;

 i dipendenti hanno operato con l’ausilio di un autocarro con cestello elevatore in strada co-
munale senza l’installazione della segnaletica temporanea di cantiere o l’ausilio di movieri;

 i dipendenti hanno operato senza l’utilizzo dei dispositivi di protezione individuale;

RICHIAMATE infine le seguenti note:

 della ditta Millennium Impianti, acquisita agli atti in data 12/12/2018 al N° 2259;

 del sindaco del Comune di Modolo, prot. N° 2260 del 13/12/2018;

 della ditta Millennium Impianti, acquisita agli atti in data 13/12/2018 al N° 2267;

 del sindaco del Comune di Modolo, prot. N° 2266 del 13/12/2018;

PRESO  ATTO dal  tenore  delle  comunicazioni  della  ditta  Millennium  Impianti  sopra  richiamate  che
l’operatore economico:

 non intende procedere al cablaggio a regola d’arte nell’installazione delle luminarie, se non
con un aggravio di costi non contemplati in sede di preventivo;

 non manifesta la volontà di procedere con l’esecuzione del servizio; 

CONSIDERATO infine che l’esecuzione servizio in  trattazione contiene implicazioni anche di  valenza
sociale, in quanto il momento di aggregazione che coinvolge l’intera comunità in occasione delle
festività natalizie è indubbiamente rafforzato dalla suggestione delle luminarie, che contribuiscono
a creare un clima di maggior partecipazione collettiva;

DATO ATTO che  su  tali  presupposti  l’Amministrazione  ha  investito  notevoli  risorse,  consapevole  che
iniziative del genere rafforzano lo spirito di appartenenza ad una comunità;

 EVIDENZIATO pertanto che, data l’imminenza delle festività di fine anno, non vi sono i tempi necessari –
oltre che i necessari presupposti -  per un tentativo di accordo bonario con l’impresa che consenta
la ripresa ed il completamento del servizio in tempi brevi; 

CONSTATATO che per quanto sopra premesso e considerato risulta necessario, sussistendo le condizioni
previste dall’art. 21 – quinquies della Legge 7 agosto 1990 N° 241, agire in autotutela e revocare la
determinazione N° 167 del 29/11/2018;

VISTO il DLgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, 183, e 192, nonché le
disposizioni dello Statuto comunale;

VISTO il vigente regolamento degli uffici e servizi;

DETERMINA



Per i motivi espressi in premessa

DI  REVOCARE la  propria  determinazione  N°  167  del  29/11/2018  recante  l’affidamento  alla  Ditta
Millennium  Impianti  con  sede  in  Loc.  Murdegu  e  Susu,  09070  Milis  (OR) del  servizio  di  noleggio
(installazione,  manutenzione e smontaggio)  di  n.  16 luminarie natalizie e  dell’installazione di  un albero
artificiale addobbato con stringhe led dell’altezza di m 5,00 come meglio dettagliato nel preventivo acquisito
agli atti in data 29/11/2018 al N° 2157, per l'importo complessivo di € 2.450,00 oltre IVA di legge, per un
totale di € 2.989,00;

DI DISIMPEGNARE la somma complessiva di € 2.989,00 impegnata in favore della ditta Ditta Millennium
Impianti con sede in Loc. Murdegu e Susu, 09070 Milis (OR) ed imputata sul cap. 1050/1 del bilancio;

DI DISPORRE la riapertura della graduatoria formulata con la determinazione N° 167 del 29/11/2018 al
fine di procedere ad un nuovo affidamento del servizio;

DI TRASMETTERE il presente atto alla ditta Millennium Impianti con sede in Loc. Murdegu e Susu,
09070 Milis (OR);

Per tutto quanto non contemplato dalla presente determinazione troveranno applicazione le vigenti
disposizioni di legge.

DI TRASMETTERE, copia della presente determinazione per opportuna conoscenza e per quanto di com-
petenza alla Giunta Municipale, all’Ufficio di Ragioneria, all’Albo pretorio per la pubblicazione nei termini
di legge;

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto
dall’art. 3 del D.L. 174/2012, verificata l’istruttoria da parte del Responsabile del Procedimento, si
attesta la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, in quanto conforme alle vigenti
disposizioni e/o regolamentari in materia.

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico
Arch. Alberto Mura

____________________

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli articoli 49 e 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come
modificati  dall’art.  3  del  D.L.  174/2012,  si  attesta,  in  ordine  al  presente  provvedimento,  la
regolarità contabile e la copertura finanziaria nei capitoli di bilancio sopra descritti.

Data ___________________
Visto: Il Responsabile del Servizio Finanziario

Omar Aly Kamel Hassan
_________________________


